
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХИСЛАВИЧСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

                                П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

 

О создании   и  содержании    в   целях 

гражданской     обороны           запасов  

материально            -         технических, 

продовольственных,          медицинских  

и иных средств(вместе с номенклатурой 

и объемами запасов). 

 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от. 

12.02.1998 года №28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 

06.10. 2003г №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации, Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 27.04.2000 года №379 «О накоплении, хранении и 

использовании в целях гражданской обороны запасов материально – технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств», в целях создания запасов для 

обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области 

Администрация муниципального образования «Хиславичского 

муниципального округа» Смоленской области  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1.Утвердить Положение о создании и содержании в целях гражданской 

обороны запасов материально – технических, продовольственных, медицинских и 

иных средств муниципального образования «Х иславичский муниципальный 

округ» Смоленской области, согласно Приложению №1. 

2. Утвердить  номенклатуру и объемы запасов материально – технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий 

гражданской обороны на территории муниципального образования 



«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области, согласно 

Приложению№2. 

3. Установить, что создание и содержание в целях гражданской обороны 

запасов материально – технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области осуществляется за счет средств местного бюджета. 

4. Рекомендовать  руководителям предприятий, учреждений и организаций, 

находящихся на территории муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ»  Смоленской области, независимо от их  организационно 

– правовой формы, создать соответствующие запасы материально –технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения выполнения 

мероприятий гражданской обороны. 

5. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области от 

17.07. 2006г№ 233 «О накоплении, хранении и использовании в целях 

гражданской обороны запасов материально –технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств. 

6.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава муниципального образования  

«Хиславичский  муниципальный округ»  

Смоленской области                                                                          С.А. Шапкин                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                             Приложение №1 

 

                                                                               К постановлению Администраци 

                                                                               муниципального образования 

                                                                               «Хиславичский муниципальный  

                                                                                округ» Смоленской области 

                                                                                от  

 

 

 

                                                            ПОЛОЖЕНИЕ 

                 О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов 

  материально –технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ»     Смоленской области 

 

 

             1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом Российской Федерации от 12.02.1998 г№28-ФЗ « О гражданской 

обороне», Федеральным законом Российской Федерации от06.10.2003г№131 ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 05.04.2013г№ 44-

ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» и Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 27.04.2013г №379 «О  накоплении, 

хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально – 

технических, продовольственных, медицинских и иных средств» и 

регламентирует деятельность органов местного самоуправления муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области по 

накоплению, хранению и использованию в целях гражданской обороны запасов 

материально - технических, продовольственных, медицинских и иных средств 

(далее запасы). 

           2. Запасы предназначены  для первоочередного обеспечения населения в 

военное время, а также для оснащения объектов экономики и служб для 

проведения аварийно –спасательных и других неотложных работ в случае 

возникновения опасности при военных конфликтах тли вследствие этих 

конфликтов. 

            3.Запасы материально –технических средств включают в себе специальную 

и автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, 

оборудование и другие средства, предусмотренные табелями оснащения аварийно 

–спасательных  формирований и спасательных служб. 

           Запасы  продовольственных средств включают в себе крупы, муку, мясные, 

рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты. 



           Запасы медицинских средств включают в себя лекарственные, 

дезинфицирующие и перевязочные средства, индивидуальные аптечки, а также 

медицинские инструменты, приборы, аппараты, передвижное оборудование и 

другие изделия медицинского назначения. 

           Запасы иных  средств включают  в себя вещевое имущество, средства связи 

и оповещения, средства радиационной, химической и биологической защиты, 

средства радиационной, химической и биологической разведки и радиационного 

контроля, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и другие 

средства. 

            4. Номенклатура и  объемы запасов муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области определяются 

Администрацией муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области исходя из возможных последствий при  военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов на территории муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области с 

учетом методических рекомендаций, разработанных Министерством Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий совместно с Министерством 

экономического развития Российской Федерации. 

         При определении номенклатуры и объемов запасов учитываются  

имеющиеся материальные ресурсы муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области, накопленные для ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

         Номенклатура и объемы запасов для обеспечения аварийно – спасательных 

формирований и спасательных служб определяются исходя из норм оснащения и 

потребности обеспечения их действий в соответствии с планом гражданской 

обороны и защиты населения муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области. 

         5. Осуществление закупок продукции в запасы материально –технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области, в целях 

гражданской обороны, проводится в соответствии с Федеральным законом 

Российской Федерации от 05.04.2013 г№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» 

         6. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время в объемах, 

определяемых создающими их Администрацией муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» и организациями и хранятся в условиях, 

отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности. Не 

допускается  хранение запасов с истекшим сроком годности. 

          7.Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и 

восполнению запасов материально –технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств муниципального образования « Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области, в целях  гражданской обороны, 

осуществляется за счет средств местного бюджета. 



          8. Использование запасов в целях гражданской обороны  осуществляется на 

основании решения руководителя органа местного самоуправления 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области или лица его замещающего. 

          9.Восполнение запасов осуществляется за счет средств организаций,  в 

интересах которых использовались материальные средства запасов, или  за счет  

иных источников по решению руководителя органа местного самоуправления 

муниципального образования « Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области или лица его замещающего, принявшего решение о выдаче 

ресурсов из запасов. 

        10. Предприятия, учреждения и организации, на складских  площадках 

которых хранятся запасы, ведут их количественный и качественный учет наличия 

и состояния в установленном порядке, а также обеспечивают хранение запасов в 

условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их 

сохранности. 

         11.Требования к складским помещениям, а также к порядку накопления, 

хранения, учета, использования и восполнения запасов определяются главным 

управлением МЧС России по Смоленской области. 

         12. Общее руководство по созданию, хранению, использованию запасов 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области возлагается на Администрацию муниципального 

образования. 

         13.Информация о накопленных запасах объектами экономики, 

расположенными на территории муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области представляется в Администрацию 

муниципального образования через главного специалиста по делам ГО и ЧС 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области. 

          14.Главный специалист по делам  ГО и ЧС Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области 

осуществляет контроль за созданием ,хранением и использованием запасов  

муниципального образования. 

          15. Запасы муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области, созданные в целях гражданской обороны, по 

решению руководителя органа местного самоуправления муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области или 

лица его замещающего могут использоваться для ликвидации последствий  

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                                                                                                      

                                                                                                                 Приложение №2 

 

                                                                              к постановлению Администрации 

                                                                              муниципального образования 

                                                                              «Хиславичский муниципальный 

                                                                               округ» Смоленской области 

                                                                               от 

                                                                                    

 

 
 

 

Номенклатура и объёмы запасов материально –технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения 

мероприятий гражданской обороны на территории муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный окру» Смоленской области 
 

№ 

п/п 
Наименование материальных средств 

Единица  

измерения 

Количе- 

ство 

1. Продовольствие (из расчета снабжения 150 чел. На 3-е суток) 

1. Хлеб и хлебобулочные изделия тн. 0,225 

2. Мука тн. 0,007 

3. Крупа и макаронные изделия тн. 0,036 

4. Мясо и мясопродукты тн. 0,027 

5. Консервы мясные тн. 0,020 

6. Жиры тн. 0,013 

7. Молоко и молокопродукты тн. 0,09 

8. Картофель, овощи и фрукты тн. 0,189 

9. Сахар тн. 0,018 

10. Рыбопродукты тн. 0,09 

11. Консервы рыбные тн. 0,036 

12. Соль тн. 0,009 

13. Чай  тн. 0,15 

14. Детское питание  Т.н 0,018 

15. Жиры, масло растительное Т.н 0,013/ 

0,021 

16. Вода питьевая Бутылок.5л 400 

2.Вещевое имущество 

1. Рукавицы брезентовые пар 15 

2. Мешки бумажные шт. 15 

3. Куртки рабочие шт. 30 

4. Брюки рабочие шт. 30 



№ 

п/п 
Наименование материальных средств 

Единица  

измерения 

Количе- 

ство 

5. Сапоги кирзовые пар 30 

6. Сапоги резиновые пар 30 

7. Палатки УСБ-56 к-т 1,0 

8. Матрасы Шт. 150 

9. Подушки Шт. 150 

10 Постельные принадлежности (простыни, 

наволочки, полотенца) 

Комп. 150 

11. Одеяло шт 150 

12 Ведро металлическое Ш.т 15 

Товары первой необходимости 

1. Белье нижнее комплект 150 

2. Верхняя одежда комплект 150 

3. Обувь пар 150 

4. Куртки теплые шт 150 

5. Посуда комплект 150 

6. Мыло и моющие средства тн. 150 

7. Свечи, фонарик Шт 150\ 50  

3. Строительные материалы 

1. Лес строительный куб. м. 4,5 

2. Доска не обрезная куб.м. 3 

3. Цемент тн. 1,5 

4. Рубероид кв.м. 30 

5. Шифер кв.м. 30 

6. Стекло кв.м. 30 

7. Арматура тн. 1,5 

8. Уголок тн. 0,09 

9. Гвозди тн. 0,015 

10. Скобы строительные тн. 0,015 

11. Проволока крепежная тн. 0,03 

12. Провода и кабели км. 0,15 

4. Медицинское имущество и медикаменты 

1. 
Унифицированная укладка для оказания 

реанимационной помощи 
комплект 6 

2. Медикаменты комплект 6 

3. Медицинское имущество комплект 6 

4. Носилки санитарные Шт. 10 

5. ГСМ 

1. Автобензин АИ-92 тн. 1,0 

2. Дизельное топливо тн. 1,0 

3. Масла и смазки тн. 0,09 

 

6. Другие материальные средства 

Средства радиационной, химической и бактериологической защиты 

1. Противогаз фильтрующий ГП-7 шт. 150 

2. Распиратор У-2К (Р-2) шт 150 



№ 

п/п 
Наименование материальных средств 

Единица  

измерения 

Количе- 

ство 

1. Лодка резиновая шт 1 

2. Топор плотницкий шт. 10 

3. Пила поперечная шт. 5 

4. Лом шт. 5 

5. Бензопила «Дружба» шт. 1 

6. Агрегат сварочный АДБ – 309 шт. 1 

7. Печь отопительная шт. 1 

8. Лампы керосиновые шт. 5 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

